
1

A.1Fiche
PATHOLOGIE

Selon le NF DTU 20.1

MURS DE SOUBASSEMENT :  
LES SINISTRES RENCONTRÉS

DÉFAUT PONCTUEL ET DRAINAGE

  �Liaison soubassement - fondation, absence 
de drainage ou incomplet : 41 % des sinistres
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Drainage sur terrain argileux

Liaison fondation – chaînage vertical
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A.1Fiche
PATHOLOGIE

INFILTRATIONS PAR REMONTÉES 
CAPILLAIRES

  �Hauteur de terrain encaissant, mise en œuvre 
défaillante des coupures de capillarité
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Maçonnerie et coupure de capillarité

REVÊMENT EXTÉRIEUR INADAPTÉ

  �Il appartient au maître d’œuvre  de donner 
les classes d’exposition et de se faire préciser 
par le maître d’ouvrage les exigences relatives 
aux conditions d’utilisation des locaux.

   

CATÉGORIE DRAINAGE NON NÉCESSAIRE DRAINAGE NÉCESSAIRE

1

Enduit de dressement =  
revêtement d’étanchéité 
(ATec) = nappe à excrois-
sanse

Enduit de dressement =  
revêtement d’étanchéité 
(ATec) = nappe à excrois-
sanse

2
Enduit d’imperméabilisa-
tion sur face extérieure 
(DTU 26.1)

Idem + drainage vertical 
(ex : nappe à excroissance)

3 Aucune disposition Aucune disposition

Catégorie 1 : 
Aucune trace d’humidité tolérée 
(locaux habitables en sous-sol)
Catégorie 2 : 
Infiltrations limitées acceptées par 
le MOA (garage, caves, etc.)
Catégorie 3 : 
Aucune fonction d’étanchéité ou 
d’imperméabilisation courante  
(vide sanitaire)

MURS DE SOUBASSEMENT
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l’épaisseur de la paroi

Maçonnerie sur soubassement 
en béton armé

Maçonnerie en élévation

Chaînage en béton armé

Plancher ou dallage

Soubassement en maçonnerie

≥ 5 cm

1

11

2

2
2

3

3
3

4

4

Soubassement en béton armé 4

4

≥ 5 cm

Habillage en maçonnerie (planelle)

Chaînage en béton armé

Plancher 

Soubassement en maçonnerie

1

1

1

2

2

2

3

3

4

4
4

Coupure de capillarité5

5

5

Plancher ou dallage6

6
≥ 15 cm≥ 15 cm

2/2

PÔLE GROS ŒUVRE - BAROMÈTRE DE SINISTRALITÉ - 2024


	1 A1_Murs de soubassement
	2 A1_Murs de soubassement



